
1 
 

                                                                                                 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE AMICIS- BOLANI” 

Scuole Infanzia - Primaria - Secondaria I Grado con Indirizzo Musicale 
Codice meccanografico RCIC809007- Codice Fiscale 92031130807 

Via Aspromonte, 35 – 89127  Reggio Calabria - Tel. 0965 23402 Fax 0965 339917 
email:  rcic809007@istruzione.it  pec: rcic809007@pec.istruzione.it -website: http:// www.icdeamicisbolani.edu.it 

 
Prot. n. 11290/A15               Reggio Calabria, 28/11/2023 

 

           AGLI ATTI 

All'albo On line 
 
Determina di Affidamento diretto per Organizzazione Uscita Didattica a Salerno /Paestum/Pertosa 

Classi Seconde Scuola Secondaria di I grado “Bolani” dal 12 al 13 dicembre 2023 – CIG: 

Z523D76792. 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2023; 

VISTA La proposta di organizzare l’uscita didattica della durata di 2 giorni ed 1 pernottamento dal 

12 al 13 dicembre 2023 per gli alunni delle classi seconde scuola secondaria di primo grado a 

Salerno/Paestum/Pertosa; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede     

che “le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



2 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, del D.Lgs 36/2023 “tutte le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 

gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs.n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 

190; 

VISTI i preventivi ricevuti dalle Agenzie viaggi: “"Giordano Viaggi" presentata brevi manu in data 

16/11/2023 ed assunta in medesima data al Protocollo n. 10808/A18 ed "Ombelico del Mondo", 

pervenuta tramite pec in data 16/11/2023 ed assunta in medesima data al protocollo n. 10834/A18; 

VISTO il Verbale Prot. N. 10931/A18 del 18/11/2023 con cui la Commissione appositamente 

nominata ha aperto le buste contenenti i preventivi pervenuti ed ha assegnato l’organizzazione 

dell’Uscita Didattica all’Agenzia Viaggi “Ombelico del Mondo”, con sede in Viale Italia 54/56 – Villa 

San Giovanni (RC) – P. Iva 02732860800 per l’opzione ed il costo nello stesso indicati, pari ad € 

149,00 per ciascun partecipante; 
RITENUTO congruo lo stesso preventivo prot. N. 10834 del 16.11.2023, si ritiene opportuno esperire una 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, per la fornitura del 

servizio in oggetto; 

TENUTO CONTO che l’importo definitivo del viaggio sopraindicato sarà subordinato al numero degli studenti 

che parteciperanno; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, che prima della stipula del 

contratto, la stazione appaltante consulterà il casellario ANAC e il documento unico di regolarità contributiva 

(DURC) per le opportune verifiche; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO Che la spesa a totale carico delle famiglie; 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura nel programma annuale dell’anno 2023; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 

dell’Organizzazione dell’Uscita didattica a Salerno/Paestum/Pertosa dal 12 al 13 dicembre c.a. 

all’Agenzia viaggi “Ombelico del Mondo”, con sede in Viale Italia 54/56 – Villa San Giovanni 

(RC) – P. Iva 02732860800, per una quota individuale di partecipazione pari a € 149,00 per un 

numero di partecipanti pari a n. 134 alunni; 

 Di autorizzare la spesa di cui sopra a carico del Programma Annuale E.F. 2023 – "A05 – Visite, 

Viaggi e Programmi Studio” – Sottoconto 3/12/1 Spese per Visite e Viaggi. 

 Di autorizzare il pagamento previa ricezione di fattura elettronica, di dichiarazione del conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche e di verifica di regolarità contributiva ed Equitalia. 

 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata All'Albo 

on line della Scuola, Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del 

sito web istituzionale. 

 Per l’affidamento della fornitura in oggetto, in ottemperanza alle disposizioni previste dalla legge 

136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere in via 

telematica all’A.N.A.C. il codice identificativo gara (CIG) di seguito riportato Z523D76792. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Dott. Giuseppe ROMEO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art.3 comma 2 del DLgs n.39/1993 

 


